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داده نما -1مسکن

ابلاغ وام کمک ودیعه مسکن به ۲۰بانک 
 بانک مرکزی با ابلاغ دستورالعمل افزایش سقف وام کمک ودیعه 
مســکن به ۲۰بانک عامل اعلام کرد: متقاضیان باید در سامانه 
طرح های حمایتی مســکن وزارت راه و شهرســازی ثبت نام 
کنند. به گزارش همشــهری، با تصمیم جدید شــورای پول و 
اعتبار، سقف وام کمک ودیعه مســکن در تهران ۲۰۰میلیون 
تومان، مراکز استان ها 1۵۰میلیون تومان و سایر شهرستان ها 
1۰۰میلیون تومان و برای مناطق روستایی ۴۰میلیون تومان 

تعیین شده است.
بانک مرکزی می گوید: افرادی که بخواهند این وام را بگیرند، باید 
دارای اجاره  نامه رســمی یا اجاره نامه ثبت شده در سامانه ثبت 
معاملات املاک و مستغلات و دارای کد رهگیری البته حداکثر 
۶ ماه قبل از ثبت درخواســت باشــند و داوطلبان  این وام باید 
اطلاعات سکونت و مالکیت خود را در سامانه املاک و اسکان ثبت 
کنند. همچنین تمامی متقاضیان و همسرانشان متعهد هستند 
که در زمان ثبت  نام، فاقد مسکن یا زمین مسکونی ملکی باشند 
و چنانچه در هر زمان سابقه مالکیت آنها محرز شود، از فرایند 
پرداخت تسهیلات حذف شده و درصورت اخذ آن تسهیلات، 
متعهد به استرداد تمامی تسهیلات دریافتی و جبران خسارات و 

جرایم مربوطه خواهند بود.
البته بانک ها موظف شده اند قبل از پرداخت تسهیلات نسبت به 
اخذ استعلام از سامانه سمات بانک مرکزی بابت عدم دارا بودن 
تسهیلات جاری در بخش مسکن شــامل تسهیلات ساخت، 
خرید، جعاله و ودیعه مسکن برای متقاضیان و همسرانشان اقدام 
و درصورت مثبت بودن این اســتعلام نسبت به رد درخواست 
متقاضی در ســامانه با ذکر دلیل اقدام کنند. نکته مهم اینکه 
وام ودیعه مسکن در قالب عقد مرابحه خرید کالا و خدمات به 
مستأجر پرداخت می شــود و مدت بازپرداخت آن هم حداکثر 

۵سال خواهد بود.
بانک مرکزی می گوید: متقاضی باید متاهل باشــد و چنانچه 
متقاضی مجرد باشــد، درخصوص زنان باید بالای 3۵ســال و 
درخصوص مردان بالای ۴۵سال داشــته باشد. البته چنانچه 
متقاضی تا حداکثر 1۵روز کاری از تاریخ معرفی به شعب، نسبت 
به تکمیل مدارک خود و ضامنان اقدام نکند، بانک مکلف است 

نسبت به رد درخواست متقاضی در سامانه اقدام کند.

یک سوم وسایل نقلیه کشور 
موتورسیکلت است

آنطورکــه آمارها نشــان می دهد، در حــال حاضر 
1۲میلیون و7۰۰هزار دستگاه موتورسیکلت در کشور 
در حال تردد هستند و به دلیل افزایش تقاضا برای خرید 
موتورسیکلت، تیراژ تولید هر ســال در حال افزایش 
است. این ارقام نشان می دهد که ضریب نفوذ استفاده از 
موتورسیکلت در کشور روزبه روز در حال افزایش است.

آب

هشدار قرمز به پرمصرف های آب

مدیرعامل شــرکت مهندســی آب و فاضلاب کشــور گفت: 
مشترکان بدمصرف آب درصورت رعایت نکردن، چند ساعت 
قطع آب خواهند داشــت. به گزارش همشهری، هاشم امینی 
افزود: برای مشترکان بد مصرف با توجه به کاهش بارش ها در 
مرحله نخست اخطار داده می شود و پس از آن و درصورت تداوم 

بد مصرفی، با قطع آب از ۹صبح تا ۴عصر روبه رو خواهند شد.
مدیرعامل آبفای کشور خاطرنشــان کرد: تلاش بر این است با 
برنامه های درنظر گرفته شده مشــترکان بد مصرف به رعایت 
الگو هدایت شــوند. وی از رصد و پایش همه شهرهای کشور 
از ابتدای مهر امســال خبر داد و بیان داشت: متناسب با آب در 
دسترس و حجم بارش ها، ناترازی هر کدام مشخص شده و بر این 
اساس، همه طرح های اضطراری تامین آب برای تابستان سال 
آینده احصا شده است. امینی افزود: تلاش بر این است طرح های 
تامین آب به سرانجام برسد تا با کمترین تنش شرایط را پشت 
سر بگذاریم. علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو با اشاره به پیش بینی 
سناریوهای مختلف در تنظیم برنامه های سالانه مصرف آب و 
برق گفت: میزان بارش ها در ۲8استان کشور از شرایط عادی و 
نرمال کمتر است و بر این اساس تمهیدات لازم پیش بینی شده 
است. فقط در 3 استان کشــور تا حدودی شاهد بارندگی های 
نرمال و مطلوب هستیم. وی همچنین با اشاره به ضرورت ارائه 
بالاترین خدمات به مردم با کمترین هزینه ها تصریح کرد: اینکه 
در ۲ سال گذشــته وزارت نیرو به دنبال مدیریت مصرف آب و 
برق و بهینه سازی مصرف رفته است، حاصل این نگاه است که 
باید بالاترین خدمات قابل ارائه را با کمترین هزینه ها در اختیار 

عموم مردم قرار داد.

داده نما-۲

تجارت ایران و  چین 
 1۴,۶ میلیارد دلار

افزایش جمعیت موتورسیکلت
رقابتی بودن بازار موتورسیکلت و افزایش قیمت خودرو، بازار موتورسیکلت را پرطرفدار کرده است

آمار ها نشان می دهد برخلاف بازارخودروکه 
یک بازار انحصاری است بازار موتورسیکلت 
به یک بازار رقابتی تبدیل شــده و درعین 
حال به دلیل افزایش قیمت خودرو وکاهش 
قدرت خرید مردم، موتورســیکلت به یک 
کالای جانشــین برای خودرو تبدیل شده 
است. به گزارش همشهری شواهد میدانی 
نشان می دهد میزان استفاده مردم ایران از 
موتورسیکلت روزبه روزدرحال افزایش است 
و با توجه به افزایش شدید قیمت خودرو در 
بازار داخلی میزان تمایل مردم به استفاده از 
موتورسیکلت افزایش یافته است.برهمین 
اساس می توان گفت موتورسیکلت به یک 
کالای جانشین برای خودروهای ارزان تبدیل 
شده است به ویژه اینکه نگاهی به آمارها مهر 

تأییدی بر این فرضیه است.
 

1۰سال انتظار برای خودرودار شدن! 
بررســی ها نشــان می دهد در طول سال های 
گذشته و به ویژه از سال13۹7 قیمت خودرو با 
رشد زیادی مواجه شده است و همین موضوع 
منجر شــده قدرت خرید مردم بــرای خرید 
خودرو کاهش یابد. برخی محاســبات نشــان 
می دهد از ســال13۹7 تاکنون زمــان انتظار 
خرید خودرو بیش از ۲برابر شده است. سال۹7 
میانگین زمان انتظار برای خرید یک خودروی 
داخلی یا مونتاژی صفر با اختصاص دادن تمام 
حقوق، ۵3  ماه بوده که در سال جاری این رقم 
به 113 ماه رسیده است. خودرو اولی ها اگر تمام 
حقوق خود را پس انداز کنند، بعد از گذشــت 
1۰سال می توانند خودرو خریداری کنند. این در 
شرایطی است که در سال۹7 زمان انتظار به طور 
میانگین ۴سال ونیم بوده اســت.  دراین دوره 
میانگین قیمت خــودرو 1۲برابر افزایش یافته 
درحالی که میزان حداقل حقوق فقط ۵.7برابر 

رشــد کرده و از یک میلیون و۴۰۰هزار تومان 
به 8میلیون تومان رسیده که تنها ۵.7برابر قبل 
است. در چنین شــرایطی خرید موتورسیکلت 
که البته از گرانی مصون نمانــده، هم به صرفه 
اســت و هم خرید آن در زمان کوتاه تری انجام 
می شــود؛ به طوری که با درنظر گرفتن حداقل 
حقوق می توان یک موتورسیکلت استاندارد و 
به روز خریداری کرد. برخی عوامل دیگر ازجمله 
افزایش ترافیک در سطح شهر، کم هزینه تر بودن 

استفاده از موتورســیکلت، بهره وری در زمان و 
کاهش زمان تردد با موتورسیکلت ازجمله دلایل 

فراگیرشدن استفاده از موتورسیکلت است.

بازار موتورسیکلت برخلاف خودرو رقابتی است
یکی از عوامــل مهم در افزایــش ضریب نفوذ 
موتورسیکلت تعیین قیمت های رقابتی در بازار 
موتورسیکلت است که منجر به ایجاد تعادل در 

قیمت شده است.

 قیمت هــا ی فــروش موتورســیکلت اگرچه 
متناسب با تورم رشد می کند اما واقعی تر است 
و شرایط ســهل تری برای خرید موتورسیکلت 
از ســوی تولیدکننده ها به دلیل فضای رقابتی 
تعیین می شــود. به طوری که خریداران حتی 
با اقســاط بلندمدت هم می توانند صاحب یک 

موتورسیکلت شوند.
طبق آمارهای موجود صنعت موتورســیکلت 
ایران متشکل از ۴۴کارخانه تولیدی است که با 
1۶هزار نفر نیروی کار مستقیم و بیش از 8۰هزار 

نفر نیروی کار غیرمستقیم فعالیت می کند.
تولید این شرکت ها در سال گذشته ۶1درصد 
افزایش یافتــه و در ۹ ماهه امســال نیز جمع 
کل تولیــد ایــن شــرکت ها بــه ۴3۵هزارو 
73۵نفردســتگاه رســیده که اگر این رویه در 
فصل زمســتان هم ادامه یابــد می توان گفت 
تیراژ تولید موتورســیکلت امسال به ۵8۰هزار 
دســتگاه خواهدرســید که بالاترین رکورد از 
سال13۹۵ تاکنون اســت. همه این رکورد ها 
به دلیل افزایــش تقاضای مردم بــرای خرید 
موتورســیکلت به وجــود آمده اســت. رکورد 
بیشــترین میزان تولید موتورسیکلت در ایران 
به نیمه اول دهه8۰ بازمی گردد که سالانه بیش 
از یک میلیون دستگاه موتورسیکلت در ایران 
تولید می شد و حتی در سال1383 تیراژ تولید به 
یک میلیون و3۶۰هزار دستگاه رسید. این آمارها 
نشان می دهد که صنعت موتورسیکلت سازی  
ایران برخلاف صنعت خودرو سازی  که به صورت 
انحصاری در اختیار فقط چند شرکت است به 
یک بازار رقابتی تبدیل شده و همین رقابت به 
عاملی برای تعییــن قیمت های تعادلی تبدیل 

شده است.
تعیین قیمت های تعادلی باعث می شود قیمت 
محصول نزدیک بــه ارزش ذاتی و واقعیت های 
بازار باشــد و همین عامل، اثر مهمی در جذب 
مشــتری ها دارد. به نظر می رسد الگویی که در 
تولید موتورسیکلت به کار گرفته شده است باید 

در بازار خودرو نیز به کار گرفته شود.

سخنگوی دولت: بلیت هواپیما گران نمی شود
علی بهادری جهرمی ،سخنگوی دولت: دولت بلیت هواپیما را گران نمی کند و اردیبهشت ماه امسال افزایش نرخ 
بلیت هواپیما اعمال شده است. در دولت سیزدهم ۶۰فروند هواپیما و بالگرد به حمل ونقل هوایی اضافه شده و 

عمر متوسط ناوگان هوایی کشور به نسبت سال۱۴۰۰، 2سال کاهش یافته است.

حقوق کارمندان دولت 20درصد افزایش می یابد
داود منظور ،رئیس سازمان برنامه و بودجه: پیشنهاد دولت برای افزایش حقوق در لایحه بودجه ۱۸درصد بود که 
مجلس آن را کافی ندانســت و دولت هم با افزایش 2۰درصد حقوق موافقت کرد. اقداماتی هم در مجلس برای 

فوق العاده های خاص در حال انجام است که در حال رایزنی با مجلس هستیم تا به جمع بندی برسیم.

سهم ایران از کل 
تجارت خارجی چین  در سال ۲۰۲3

0/24
درصد

)منهای صادرات نفت ایران به چین( 

گمرک چین کل تجارت بین ایران 
و چیــن در ســال 2023میلادی 
را بیــش از 14.۶ میلیــارد دلار 

اعلام کرد.

14,6
میلیارد دلار

تراز تجاری 2 کشور در سال 2023به نفع چین 

صادرات چین به ایران

8/6
درصد

2023
 10میلیارد 

و 70میلیون 
دلار

 9میلیارد 
و 270میلیون 
دلار

2022

واردات چین از ایران 

26
درصد

2023
 4میلیارد 

 و 580 میلیون
 دلار

 6 میلیارد 
 و 230 میلیون
 دلار

2022

 مجموع مبادلات تجاری

5/5
درصد

2023
 14میلیارد 

 و 650 میلیون
 دلار

 15میلیارد 
و 500میلیون 
دلار

2022

امید نوش آذر؛ گرافیست

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

بازار ارز به کدام ســو می رود؟ برخــی به اتکای 

پیگیری
تحلیلی که از تحولات اقتصاد سیاســی منطقه 
دارند، معتقد به رشــد قیمت هستند؛ در مقابل 
بانک مرکــزی با اســتناد به وضعیت مســاعد 
درآمدهای ارزی و رصد مستمر بازار، از موقتی بودن نوسانات این 
بازار خبر داده است. به گزارش همشــهری، از منظر تکنیکال، 

قیمت دلار در محدود ۵۵هزار و 8۰۰تومان مقاومت دارد و ازلحاظ 
بنیادی هم بانک مرکزی به عنوان مدیر و متولی بازار ارز، تغییرات 

نرخ ارز در روزهای اخیر را کنترل شده عنوان کرده است. 
در کنار این ۲ عامل، شرایط مساعد ذخایر ارزی بانک مرکزی و 
روند رو به رشد درآمدهای نفتی نیز وزنه هایی است که می تواند 
از رشد افسارگســیخته قیمت ارز جلوگیری کند؛ اما این فقط 

تحلیل اقتصاد دلار اســت. اینکه بازار ارز چه نگرانی هایی دارد و 
آینده اقتصاد و تورم را چگونه می بیند یک مؤلفه بسیار اثرگذار 
است که حتی می تواند به داغ شــدن دوباره تورم انتظاری منجر 
شــود و دلار را به کانال های قیمتی بالاتر ببرد. نظر یک نماینده 
مجلس و ۲ کارشناس اقتصادی را در این باره جویا شده ایم که در 

ادامه می خوانید.

تله دلار هیجانی
بانک مرکزی به استناد مدیریت بازار ارز در 1۰ ماه گذشته،  نوسانات اخیر بازار را موقتی و ناشی از جنبه های روانی می داند

بانک مرکزی: نوسانات بازار ارز گذراست
بانک مرکزی که مدیریت با ثبات بازار ارز در 1۰ ماه گذشته را در کارنامه دارد، در واکنش 
به شرایط بازار و تحلیل هایی که رسانه ها از این شرایط دارند، با استناد به تحولات نرخ 
ارز از ابتدای سال جاری، اعلام کرده اســت که تغییرات نرخ ارز در بازه کمتر از ۵درصد 
کنترل شده است. متولی بازار ارز می گوید: برخی فعالان بازار ارز، وقوع تنش های سیاسی 
و نظامی در منطقه را به معنی بی ثباتی در چشم انداز منابع و مصارف ارزی ارزیابی کرده و 
این موضوع موجب شده است تا بخشی از تقاضای آتی ارز خود را به زمان حال منتقل کنند 
اما با توجه به اینکه منابع ارزی کشور از تنش های ایجادشده اثرپذیری چندانی نداشته 
است، انتظار می رود که نوسانات ارزی ایجاد شده، محدود و قابل کنترل باشد. بانک مرکزی 
رشد قابل توجه صادرات نفت و تداوم این رشد را زمینه ساز بهبود شرایط منابع ارزی در 
افق پیش رو دانسته که می تواند لنگری برای حفظ ثبات بازار ارز باشد. به عقیده این بانک، 
شوک های موقتی ممکن است موجب انحراف کوتاه مدت نرخ ارز از مسیر مورد نظر بانک 
مرکزی شود اما با توجه به وضعیت متغیرهای بنیادین اقتصادی این انحرافات احتمالی 
به تدریج تعدیل و حذف خواهد شد. نکته قابل توجه اینکه بانک مرکزی، توفیق در کنترل 
رشد کل های پولی را از دلایل اصلی موفقیت در ثبات بخشی به بازار ارز و تداوم آن عنوان 
کرده است اما کارشناسان معتقد به لزوم تغییر این سیاست ها برای بهبود اثربخشی بر بازار 

ارز هستند و توصیه هایی از جنس تغییر راهبرد برای بانک مرکزی دارند.

 حمایت از تثبیت نرخ ارز
هــر چــه در جهش 
ارز  نــرخ  تثبیــت 
برنامه ریزی شــود، 
به نفع کشــور و مردم اســت. هم به 
تولیدکننده کمک می کند و هم برای 
جذب ســرمایه گذاری خارجی مؤثر 
است. اکثریت مجلس نگاه مثبتی به 
سیاست های ارزی بانک مرکزی دارند، 
دستاورد این سیاست ها جلوگیری از 
تنش قیمتی در بازار کالاهای اساسی 
بوده و به مردم کمک کرده است. باید 
در حوزه ارز نگاه واحدی اعمال شود 
و دولت و مجلس باید با هم هماهنگ 
باشند تا اعتماد آنها به بانک مرکزی، 
زمینه ســاز گام مؤثر در تثبیت بازار 

ارز شود.

محمدحسن آصفری، نماینده مجلس

 پاسخ به تقاضای ارزی عید
گذشــته،   ماه هــای  در 

خریدوفــروش ارز در بــازار 
آزاد بســیار کم بوده چراکه 
حســاب های ریالی افراد شــدیدتر کنترل 
می شــد و معامله گــران ارز نگــران مالیات 
و... بودنــد؛ ازاین رو کنترل قیمــت دلار در 
سال جاری باوجود تنگناهای ارزی، ناشی از 
عقب نشینی تقاضا بوده است اما در یکی دو  ماه 
پایانی سال، کسانی که برای سفرهای خارجی 
نیازمنــد ارز هســتند با قبول ریســک های 
موجود، وارد بازار می شوند و طبیعتاً تقاضای 
آنها بر قیمت ها اثرگذار است. نکته دیگر اینکه 
شــدت گرفتن چاپ پول در پایان سال برای 
جبران کسری بودجه و تأمین منابع موردنیاز 
دولت برای پرداختی های آخر سال است که به 

رشد نقدینگی و تشدید تورم منجر می شود.

احمد حاتمی یزد، کارشناس بازار ارز 

 اثر ترامپی بر بازار ارز 
تحولات اخیر بازار ارز را متأثر   

از ۲ مســئله اســت و به بانک 
مرکزی توصیه می شود  برای 
حفظ تســلط بر بازار ارز، راهبرد کارشناسی و 

تجربه شده حکمرانی ریال را در پیش بگیرد. 
 ناترازی هــای اقتصــاد کلان در حال شــدت 
گرفتن است و این تشدید ناترازی، انتظارات را 
تحت تأثیر قرار می دهد مگر اینکه دولت رویکرد 
مشــخصی برای مدیریت ناترازی های اقتصاد 
کلان و انتظارات حاصــل از این ناترازی ها ارائه 
دهد. بانک مرکزی درگیر کنتــرل نقدینگی و 
رفع ناترازی بانک هاست. بحث کنترل ناترازی 
بانک ها، سیاســتی اســت که گرچه به صورت 
پیوسته بر رشــد نقدینگی اثر می گذارد اما در 
سوداگری ارز، دارای اثر محدودی است. در دوره 
فعلی، بانک مرکزی باید روی بحث ارز متمرکز 

شــود و با تغییر راهبرد خود، حکمرانی ریال با 
هدف کنترل بازار ارز را اجرا کنــد. نکته دیگر 
عامل پشت پرده نوسانات ارزی انتظاراتی است 
که بیرون از مرزها به بازار می رســد و مشخصاً 
مربوط به انتخابات آمریکا و بازگشــت ترامپ 
است به یاد می آوریم  که کمپین فشار حداکثری 
ترامپ به اقتصــاد ایران چه تاثیری گذاشــت. 
بازار ما تجربه تحمیل این فشارها را با اقدامات 
نابخردانه ترامپ داشــته و در شرایط فعلی نیز 
کــه ترامپ در حــزب جمهوری خــواه آمریکا 
پیشتاز شده، واکنش هایی به آن نشان می دهد. 
آبان ســال آینده، انتخابات ریاســت جمهوری 
ایالات متحده برگزار می شود درحالی که به دلیل 
عملکرد ضعیف بایدن، شــانس انتخاب ترامپ 
قوی تر است و بازار این نکته را در تحلیل هایش 

مدنظر قرار می دهد.

وحید شقاقی شهری، اقتصاددان 
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افزایش

کاهش

کاهش

40میلیون
تا پایان سال تعداد وسایل نقلیه کشور به 

مرز 40میلیون دستگاه می رسد. 

12700000
تعداد موتورسیکلت هایی که در کشور 

تردد می کنند.

عدد خبر

نسبت تعداد 
موتورسیکلت های 

موجود در کل 
کشور به کل 
وسایل نقلیه 

موتوری 

32
درصد

56
درصد

50
درصد

نسبت موتورهای 
موجود در تهران، 
خراسان رضوی، 
اصفهان، فارس 
و خوزستان، به 

موتور های کل کشور

در استان های 
یزد، بوشهر و 

قم بیش از نیمی 
از مردم دارای 
موتورسیکلت 

هستند.

تهران

اصفهان

خوزستان

 خراسان
رضوی

فارس

2میلیون 
موتورسیکلت

1.2میلیون 
موتورسیکلت

5۶4 هزار 
موتورسیکلت

1.3میلیون 
موتورسیکلت

91۶هزار 
موتورسیکلت


